
 
 

 

Nuuk den 19. februar 2018 

Villy Olsvig 

 

 

I medfør af § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut:  

1. Har Naalakkersuisut sammen med kommunerne planer om at videreudvikle 

forbrændingsanlæg i større byer, således at disse står mere i mål med af-

faldsmængderne?  

2. Forestiller Naalakkersuisut sig i samarbejde med kommunerne udvide udnyt-

telse af den varme som forbrændingsanlæg skaber ved at sprede denne via 

fjernvarmerør til byernes befolkninger? 

3. Har man forestillinger om at bygge små tidssvarende forbrændingsanlæg i 

mindre bosteder, således at affald ikke behøver at blive transporteret til større 

byer? 

(Medlem af Inatsisartut Villy Olsvig, Inuit Ataqatigiit)    

Begrundelse: 

Her i landet kan man ikke undvære at benytte forbrændingsanlæg for at nedbryde resterne af 

vores importerede varer i miljømæssig forsvarlig stand, og den varmekapacitet der bliver 

skabt ved afbrænding bør til stadighed udvides, som kan medføre at importen af flydende 

brændstof falder. 

Men de forbrændingsanlæg der er i forskellige steder er måske ikke længere tidssvarende eller 

har ikke kapacitet til at forbrænde den mængde affald som stederne opbygger og Sisimiut er 

et af de byer der står i den situation, for omkring forbrændingsanlægget opbygges der en stor 

mængde affald og disse tiltrække selvfølgelig forskellige dyr som måger, ravne og mus. 

Og da vejret ikke altid er godt blæses affaldet mod øst og når det sker bliver indsamlingen af 

disse ekstraomkostninger for kommunen. 

Selv om målet om at skulle fragte affald fra mindre bosteder til større byer i sig selv er en god 

målsætning, bør man undersøge om man kan destruere affaldet bedre med mindst mulig mil-

jøforurening. Her kan man tage minen ved Aappaluttoq som eksempel, hvor man har bygget 

et mindre forbrændingsanlæg, som efter sigende kan brænde dagrenovationsposer, og hvor 

der siges, at den varme der bliver skabt også bliver udnyttet og hvis det er sandt, så synes det 

at være nødvendigt at lave et forsøgsprojekt i stil med dette i et af de mindre bosteder. 

For der er kun en der varetager godstransport til mindre bosteder, og denne virksomhed 

transporterer indhandlet fisk i bostederne, som blandt andet stammer fra fyldte indhandlings-

anlæg som har medført et stop for erhvervsfiskeriet. 

Jeg søger om at modtage svar inden for 10 arbejdsdage. 
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